Diri secūdo q in v̄bis p̄mis
sis describif ma
licie et culpe diabolice tanq; vinū mali et pes
simi reiectio. qd est vinū vitupabile. Istud
vinū. p̄pinat diabolus. Primo p̄ culpaz in
p̄senti. scđo in futuro p̄ pena hic dat p̄gu
stare. sed in futuro pfecte potabit peccato
res. Dat autē multiplex vinum fm multi
plicem culpā. Primo vinū imoderare cu
piditatis. Job. i. Expergiscimini ebrij et
flete et tulgate omnes qui bibitis vinum in
dulcedine. Hoc vinuz bibebant filii Job
cū sororibz suis in coniugio Job. i. Qui po
stea interempti sunt. Dat scđo vinū carna
lis voluptratis Prover. xx. Luxuriosa res
vinū. et tumultuosa ebrietas. Quicq; his
delectatur. nō erit sapiēs. Sic bibit lotb
Gen. xii. Qui inebriatus cōmisit incestuz
cum filiabz. Tertio dat vinū supbie. De
quo Proverb. iii. Comedunt panem im
pietaris. et vinū iniquitatis bibunt. Nota
ter dicitur vinū iniquitatis in superb. i. in
equalitatē. Et que maior inegalitas qd
non subesse superiori. non cōformari equa
li. et contemnere inferiorē. Qd qz plures ex
terminauit vinum istud ut dicit Eccl. xxij
Lerte multos. quia diabolum de celo. ho
minem de paradiſo. reges de folio ut Ha
buchodonosor Antiochumz Saul. De

Sermo XXI

quibus longius esset hic tractare. Post istud
vinum culpe ministrabit diabolus vinum
pene eterne. De quo in Ps. Ueruntamē
se eius nō est eternanita. bibent omnes pec-
atores terre. O vinum pessimum penetrās
ad interiora cordis. De quo dicitur Isaie
xxv. Inebriabimini t̄ nō a vino. q̄ si dice-
ret. immo a pena. Istud vinum habebit tres
effectus maledictos sc̄; amaritudinem. q̄z
erit amarissimum. Hoc q̄ erit turbulētis-
simū. Tertio q̄ erit mortiferū. De pmo di-
citur Deute. xxv. Vua eorū r̄ua felleis et
botrus amarissim⁹. Hier. xxv. Ecce ego
cibabo eos ab inthio. et porabo eos felle.
Habebunt enim damnati cibū et porū. quia
patient in corpore et anima. Tertio erit tur-
bulentissimum. q̄z turbabut damnator̄ con-
sciētias. Unde in Ps. Turbat sunt et mo-
ti sunt sicut ebrui. Isaie. xxv. Clamor e-
rit in plateis enī in-
fernī vnuus dānarū litigabit contra alii.
q̄z ibi filius maledicet patri. et filia matri.
dices illud. Ve nibi mater mea. quia me
genuisti virum doloris. Hier. xv. et Isaie
ix. Tumultuabut puer contra senes. Nec so-
lum seiuicē litigabit. Ut etiā d̄tra de-
um. quē blasphemabut. vt dicit Apoc. xv.
Tertio erit mortiferū. sive toxicatū. Fin il-
lud. Deutero. xxv. Fel draconū vnuus eo-
rum. et venenū aspidū insanabile. Et pro-
pter hoc dicit Hier. I. In calore eorū po-
tus eorū. et inclinabo eos ut sopian̄ et dor-
miant somnū sempiternū. Valus somn⁹
perpetue mortis. Ecce vnuus amarum turbu-
lentū et mortiferū. et quibus parat q̄z sit pes-
sum⁹ et p̄ cōsequens fugiendū.

Dixi tertio q̄ in verbis p̄emis-
sis tangit intempe-
rantie hūane tanḡs vni deterioris descri-
ptio. cū dicitur. Quod deteri⁹ ē. Istud vi-
nu est carnis et mūdi. De quo dicitur Pro-
verb. xx. Luxuria res est vnuus. Et apluis
ad Aphel. v. Holite inebriari vno i quo
est luxuria. Ita vno cōtinue potant̄ mū/
dani et carnales qui nibil aliud q̄z deside-
ria carnis p̄ficienes. dicit illud pessimum
verbū. Sap. ii. Vino precioso et vngento
impleamus nos. et non p̄tereat nos flos
teporis. Q̄z puerfus ordo rationis in ta-
libo. in eo q̄ dicunt impleam⁹. Non sufficit
eis bibere ad necessitatē. sed addunt ad su-
perfluitatē impleamus. cū tamē vnuus in io-

cunditate et moderatione sit creatum ab
initio. vt dicit Eccl. xxxi. Unde ibidē. Ex
ultratio anīc vnuus cū temperatia. Ecce quō
non culpatur vnuus in se. nisi immoderate
sumptū. Ideo dixi notanter q̄ vnuus istud
est deterius. non tamē simpliciter malus.
sed quasi indifferens. quia sobrie potatus
confert salutē. sed superflue sumptū nocet
anīe et corpori. Non autē nocet brevi-
ter audiamus. Unde sciendū q̄ vnuus vni
immoderat⁹ nocet homini quadruplicat⁹.
Primo quia est detrimentum libertatis.
Secundo quia inducit confusionez bone/
statis. Tertio quia est cōplementuz volu-
ptatis. Quarto quia est experimentuz seu
signū faruitatis. De primo pater. nam pri-
ma radix seruitutis et ignobilitatis suis
vnuus. vt dicitur Genes. ix. ubi noe cū plā-
tas et fructū collegisset ep̄slo sue
co b̄bit. et inebriatus est. dormiensq̄ in ta-
bernaculo nudavit femora. Ad quez ace-
dens filius suis clam. et videns nudita-
tem eius parrē derisit. Quod pater reſa-
ens. ipsum cū filii suis in sempiternū p̄/
petua seruitute damnavit. Et hec sui ei-
go seruitutis. Sicut dicit Aug. xii. de au-
tūate dei ca. xv. Ecce plura mala. Primo
pniatio vnuus rationis et sensus. vt se non
sentiat vt bestia. et sit q̄si dormiens. Hoc
noratur in eo quia dormit. Secundo ex-
polatio virtutū in eo eriam diuiriā. quia
cōmuniter magni potatores sunt paupe-
res. Juxta illud. Qui amat vnuum et pin-
guia non dirabitur. Istud patet ad oculū
in nostris artificib⁹ qui cōtinue capiū pe-
cuniam ex artificio. et enī non dant̄ non
bonum gustū. Ubi enim magnus domi-
nus non daret vnuus grossum. ip̄i dant̄ don/
os pro recenti p̄ſce vel carne. Sed quid
exāma. quia tales vt cōmuniter in mendacia/
morate moruntur. Tertio facit derisibilem.
non solum inimicis sed etiā amicis. quia
filii. Quarto inducit seruitutes in succel-
soribus. Nam filii potatorum cōmuniter
subiçuntur seruituti aliorū. Sicut hoc
fecit filio. Propter quod sicut dicit Aug.
iū lib. o ad sacras virgines. Multi p̄ter
vnuus amisis honoribus ignobilice re/
mansiunt. et larib⁹ paternis profugi. vi-
tam non vbi sumperunt finierūt. Eccl.

Dominica prima post Octa. epi.

viniū immoderate sumptuū est confusio
 honestatis. Confundit enim et derupat ho-
 minis honestatem. Unde Innocentius in de-
 vilitate humane cōditionis. Quid turpum
 ebriofum. cui fetor in ore. tremor in corpore.
 promittit stulta. pandit occulta. Lui mens
 alienatur. facies transformat. nullū erit se-
 cretum ubi regnat ebrietas. Et Seneca
 epistola. cxx. Non est animus in sua potesta-
 te ebrietate deuictus. quēadmodū multo
 dolia ipsa rumpuntur. Et quod in imo iaceret.
 in summā partē vis caloris eructat. Itud
 videre est ad sensum. Nam multa ebrii faci-
 unt cōtra honestatem q̄ sobrium erubescunt.
 Ideo Seneca dicit. Ebrietatem nihil es-
 se nisi voluntariam insaniam. Refert Seneca
 ea supra epistola. lxxviii. de Alexandro
 macedone. Quid ebriatus tūcum tirū libi
 carissimū ac fidelissimū inter epulas trā-
 fodit et intellecto facinore cū esset sobrium
 mori voluit. Fingitur a quibusdam put-
 refert Holgot super librum Sapiē. ca. ii.
 Quid imago ebrieris sic pingebat a roma-
 nis. Primo imago puerilis. cornu habēs
 in manu. et in capite coronā de vitro. Pue-
 rilis pingebat in signū q̄ facit hominem pu-
 erum elinguēt et insensatum more pueri.
 Lorū habebat in manū in signū q̄ sp̄ tubat et
 prodit secreta et clamādo reuelat. Lorū
 nam habebat vitrēa. quia reputat se glori-
 osum et diuīt. cū nihil habeat. Et becest
 vna causa. q̄ regib⁹ et principib⁹ phib⁹
 vinum. Noli inq̄ sancra mulier mater sa-
 lomonis o lamuel vinū dare regib⁹. ne ob-
 liuiscatur iustorū iudiciorū. Unde Rober-
 tus Holgot inserit sup libz Sapiē. ca. ix.
 Quid nibil ita periculōsum est reipublice si-
 cut ebrietas in rege vel pncipe. Unde dī-
 cit Sapiē. Ue terre cuius rex puer est. et
 cuius pncipes mane comedunt. Et certeve
 quia re dicit Holgot a tali pncipe vltōes
 indebitur aut indefinite et pccipes irrogā-
 tur. consultationes accepte in iniuriā alio-
 rum incaute reuelantur. ordinatōnes rei-
 publice cōcessit et utiles retracātur. Par-
 rat Valerius libro. vi. ca. ii. Quid m'ier que-
 dam innocens damnata fuit a philippo re-
 getemulento et ebrio. que prie innocentie
 conscientia clamauit. Appello inquit a philip-
 po ebrio ad sobrium. Quo verbo regē ebri-
 etatem excussit. qui causam diligenter in-
 spexit. et mulierem liberam a pena dimi-
 sit. Tertio vniū est cōplementū volupta-
 tis. Vlerecundia namq̄ bona multos cohi-
 bet a peccatis. et ubi illa p̄ vinū auferatur.
 voluptas que latuit in corde sine pudore
 se detegit. Unde Seneca epistola. cxx. vi
 et plures pudore peccandi q̄ bona volun-
 tate prohibiti sunt a scelere. At ubi posse-
 dit animū nimia vis vlni. quicquid malū la-
 tebat emergit. Nec Seneca. Quarto vi-
 num est experimentum fatuitatēs. quia si
 homo sit dispositus ad quodcūq̄ malū.
 in ebrietate potest de eo capi experimentū
 Eccl. xxxi. Vlunum corda luporum argu-
 it. id est ostēdit et ponit. Ex premissis ife-
 ro q̄ ebrietas et omnis potus inordinate et
 intemperante sumptus nocet cūlibet sta-
 tu. Patet ab inferiori ad superiorū cū con-
 fusionē arguendo. Nam si paup̄ est nō di-
 tabitur. sicut supra patuit. Si diuēs ē de-
 pauperab̄ et substāria nudabitur. Si in-
 uenit̄ est non doceb̄tur. Quia fm Boeci
 um. Vlunū immoderate sumptū turbat a-
 cumen ingenij. Si est senex et doctrus in-
 fatuabitur. quia vñū et mulieres apostila-
 tare faciunt sapientes Eccl. xix. et. xxii.
 Itud patuit in salomonē. qui licet sapien-
 tissimus. tamē infatuatus est ebrietate et
 voluptate. iii. Regū. tij. Deniq̄ si cast⁹ est.
 ip̄e polluetur. Patet de Lorū qui ebrius
 incestum cōmūt cū duabus filiabus. et quez
 Sodoma non vicit vina vicerunt Senec
 xix. Et quo ad hoc dicit Orige. super Be-
 nef. Omelia. v. Quidz Lotb excusari pos-
 set q̄ p̄positum et volūtatem peccandi non
 habuit. inculpandus ramen est. quia vino
 nūmis indulxit. Et video dicit. Quid ebrietas
 peior fuit q̄ Sodoma. quia ebrietas de-
 cepit. quem Sodoma non decepit. Uri-
 tur ille flammis mulierum quem fulfurea
 flamma non vicit. Preterea si quis bone-
 stus ē ebriate cōfundetur. Qui aut dicit
 Hieronym⁹ ad oceanū in epistola. Hoc
 ad vñū ebrietatis horam nudavit femo-
 ra que p̄ sex centos annos sobrietate con-
 texerat. Sed et si quis fortis est vincetur
 Patet de holoferne. quem nimia ebrieta/
 tes opitum Judith vñua occidit Judith
 viii. Et de Alexandro de quo refert Se-
 neca epistola. lxxviii. Quid licet eum totus
 mundus superare non potuit. tamen sola
 intemperantia vicit. quia in ebrietate leta/
 le poculū hausit. a quo et obiit. Postremo